
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 28-04-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 6

C O P I A

DELIBERAZIONE di GIUNTA
 n. 38 del 28-04-2023

OGGETTO
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE URGENTE EX 

ART.175 COMMA 4 D.LGS N.267/2000 

L'anno  duemilaventitre e questo giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 09:00, presso Sede 
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è riunita la 
Giunta Esecutiva.

Dei Componenti la Giunta:

Passiatore Stefano Presidente P
Omoboni Paolo Assessore P
Mongatti Giampiero Assessore P
Ignesti Federico Assessore P
Triberti Tommaso Assessore P
Buti Giampaolo Assessore P
Carlà Campa Filippo Assessore P
Moschetti Gian Piero Philip Assessore A

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Passiatore Stefano.
PARTECIPA il Vice Segretario dott. Braschi Cristina, incaricato della redazione del presente 
verbale.

LA GIUNTA

RICHIAMATI i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n.5 del 20/03/2020 e n.7 del 
26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di 
Consiglio dell’Unione in video conferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in 
dotazione all’Ente; 

RICHIAMATO l’art.5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta, approvato con 
Delibera di Giunta n.81 del 24/09/2019 e modificato con Delibera di Giunta n.71 del 
23/10/2020; 

DATO ATTO che la seduta si svolge in video conferenza e che i Sindaci Passiatore, Omoboni e 
Ignesti sono in presenza, mentre i Sindaci Mongatti, Triberti, Buti e Carlà sono collegato in 
video conferenza; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente n.3 del 14/03/2023 in merito al conferimento, alla 
Dott.ssa Cristina Braschi della direzione del Servizio Affari Generali - cui fa capo l'Ufficio 



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 28-04-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 6

Ragioneria e Affari Istituzionali dell’Ente;

LETTO l’art.151 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” che pone a carico di tutti gli Enti Locali l’obbligo - entro il 31 dicembre - della 
redazione del bilancio di previsione per l’anno successivo;

DATO ATTO:
- CHE con decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 è stato differito al 31 marzo 2023;
- CHE il comma 775 dell’art.1 della Legge 29/12/2022 n.197 (legge di bilancio 2023) ha 
ulteriormente differito tale termine al 30 aprile 2023;
- CHE tale termine è stato recentemente ed ulteriormente differito; 

RICHIAMATI:
- il bilancio di previsione 2023/2025, approvato dal Consiglio con deliberazione n.6 del 
07/03/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 parte contabile, approvato dalla Giunta con 
deliberazione n.13 del 10/03/2023 e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO della richiesta inoltrata dal dirigente del Servizio Economia Ambiente Territorio 
e Forestazione in merito alla necessità di istituire un capitolo di entrata corrente e tre 
corrispondenti capitoli  di uscita (per competenze, contributi ed irap) all’interno della Missione 
12 “diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, Programma 04 “Interventi per i soggetti a rischio 
di esclusione sociale” per l’importo di euro 3.513,17 sul 2023, euro 5.130,09 sul 2024 ed euro 
11.052,62 sul 2025 (ALL./A);

DATO ATTO:

CHE tali poste, come argomentato all’interno della richiesta stessa, sono necessarie per la 
gestione degli incentivi per le funzioni tecniche ex art.113 D.Lgs 50/2016 svolte nell’ambito di 
appalti di forniture di servizi di accoglienza, integrazione e tutela degli immigrati rientranti nei 
progetti SAI (Sistema Accoglienza ed Integrazione);  

CHE la liquidazione ed il pagamento dei suddetti incentivi, sulla base delle regole della 
contabilità armonizzata, richiede un giro contabile con utilizzo di capitoli dedicati;

CHE il “Regolamento per la ripartizione del fondo interno concernente gli incentivi per le 
funzioni tecniche - forniture di beni e servizi” è stato approvato con deliberazione di Giunta n.7 
del 17/02/2023 mentre il bilancio di previsione è stato approvato in data 07/03/202;

VISTO l'art.75 del D. Lvo 18 agosto 2000, n.267 che dispone in merito alle variazioni al 
bilancio di previsione;

LETTO il comma quarto del sopracitato articolo che permette all’organo esecutivo, in via 
d’urgenza e salvo ratifica, l’adozione di variazioni di bilancio;

DATO ATTO che tale richiesta è avanzata con il carattere dell’indifferibilità e dell’urgenza in 
quanto la liquidazione ed il pagamento degli incentivi devono essere effettuati - come attestato 
dal responsabile dei progetti SAI - entro il 31/05/2023, data prevista per la rendicontazione 
complessiva al Ministero dell’Interno delle risorse trasferite (Fondo nazionale per le politiche ed 
i servizi di asilo);



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 28-04-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 6

ATTESO che la procedura di cui sopra richiede passaggi interni che devono essere portati a 
termine nel rispetto delle tempistiche per la elaborazione degli stipendi;

VERIFICATA dunque la necessità di modificare con urgenza le tre annualità del bilancio 2023-
2025 in termini di competenza nonché, per il solo 2023, anche in termini di cassa; 

ATTESO che la suddetta variazione è raffigurata nel prospetto allegato sotto la lettera B);

DATO ATTO che la presente variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti 
di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e che, pertanto, il limite per i 
predetti incarichi rimane invariato;

DATO ATTO altresì che con il provvedimento proposto viene assicurato il permanere e 
l'invarianza degli equilibri generali di bilancio in termini di competenza e di cassa e che, dopo la 
presente variazione, ai sensi dell'art.162 del TUEL, il fondo cassa finale risulta non negativo;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti (ALL./C);

RICHIAMATI:
-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D. Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;
- il titolo II ed il titolo III del vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;
- il vigente Statuto, approvato da ultimo con delibera di Consiglio n 45 del 30.11.2017;

VISTA la proposta n. 39 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Cristina Braschi; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dello stesso 
Dirigente proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000; 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge, 

DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO della richiesta inoltrata dal dirigente del Servizio Economia 
Ambiente Territorio e Forestazione in merito alla necessità di istituire un capitolo di entrata 
corrente e tre corrispondenti capitoli di uscita all’interno della Missione 12 “diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia”, Programma 04 “Interventi per i soggetti a rischio di esclusione 
sociale” per l’importo di euro 3.513,17 sul 2023, euro 5.130,09 sul 2024 ed euro 11.052,62 sul 
2025 (ALL./A);

2) DI DARE ATTO che tale richiesta è avanzata con il carattere dell’indifferibilità e 
dell’urgenza in quanto la liquidazione ed il pagamento degli incentivi devono essere effettuati - 
come attestato dal responsabile dei progetti SAI - entro il 31/05/2023, data prevista per la 
rendicontazione complessiva al Ministero dell’Interno delle risorse trasferite (Fondo nazionale 
per le politiche ed i servizi di asilo);

3) DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione indifferibile ed 
urgente al bilancio di previsione 2023-2025 ex art.175 comma quarto del D. Lgs. 267/00, così 
come risulta dal prospetto allegato (ALL./B);

4) DI DARE ATTO che la presente variazione di bilancio non comprende modifiche agli 



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 28-04-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 6

stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e che, pertanto, il 
limite per i predetti incarichi rimane invariato;

5) DI DARE ATTO altresì che con il provvedimento proposto, che opera sulla competenza delle 
tre annualità di bilancio, e per il 2023 anche sulla cassa, viene assicurato il permanere e 
l'invarianza degli equilibri generali di bilancio in termini di competenza e di cassa e che, dopo la 
presente variazione, ai sensi dell'art.162 del TUEL, il fondo cassa finale risulta non negativo;

6) DI DARE ATTO infine che con il presente provvedimento vengono apportate le relative 
variazioni contabili al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

7) DI PRENDERE ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti (ALL./C);

8) DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica del Consiglio – a pena di nullità - nel 
termine perentorio previsto dall'art.175, comma quarto, del D. Lgs n.267/00;

INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza, 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione e nelle forme consentite 
dalla legge, 

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, quarto comma del D. Lgs. n. 267/00.



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 28-04-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 6

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario
f.to Passiatore Stefano f.to Braschi Cristina

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 21-04-2023 ad oggetto: BILANCIO 
DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA 
4 D.LGS N.267/2000

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 28-04-2023

Il Responsabile
f.to Braschi Cristina

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 21-04-2023 ad oggetto: BILANCIO 
DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA 
4 D.LGS N.267/2000

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità 
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 28-04-2023

Il Responsabile
f.to Braschi Cristina

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 28-04-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 6

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico. 

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________







UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

 
ALLEGATO B 

 
alla proposta di deliberazione di Giunta n.39 del 21/04/2023 

 
 (Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 
Descrizione 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE URGENTE  EX ART.175 COMMA 4 D.LGS N.267/2000 

 

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 4.911.316,79 0,00 0,00 4.911.316,79 

Avanzo di amministrazione 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2023 
2024 
2025 

1.107.609,06 
334.435,05 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.107.609,06 
334.435,05 

0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

497.996,44 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

497.996,44 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

426.500,00 
451.000,00 
451.000,00 
426.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

426.500,00 
451.000,00 
451.000,00 
426.500,00 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

8.407.936,07 
7.745.379,81 
7.700.715,67 

15.617.770,94 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.407.936,07 
7.745.379,81 
7.700.715,67 

15.617.770,94 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

1.835.008,29 
1.566.801,25 
1.580.355,00 
4.671.016,31 

3.513,17 
5.130,09 

11.052,62 
3.513,17 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.838.521,46 
1.571.931,34 
1.591.407,62 
4.674.529,48 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

8.269.101,54 
2.295.000,00 
2.350.000,00 
9.749.079,92 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.269.101,54 
2.295.000,00 
2.350.000,00 
9.749.079,92 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

154.888,42 
0,00 
0,00 

1.090.215,41 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

154.888,42 
0,00 
0,00 

1.090.215,41 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

143.917,98 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

143.917,98 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

2.314.500,00 
1.949.500,00 
1.949.500,00 
2.670.742,01 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.314.500,00 
1.949.500,00 
1.949.500,00 
2.670.742,01 

TOTALE ENTRATE 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

23.013.539,82 
14.342.116,11 
14.031.570,67 
39.280.559,36 

3.513,17 
5.130,09 

11.052,62 
3.513,17 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

23.017.052,99 
14.347.246,20 
14.042.623,29 
39.284.072,53 

1



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

 
ALLEGATO B 

 
alla proposta di deliberazione di Giunta n.39 del 21/04/2023 

 
 (Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

11.542.404,24 
9.932.616,11 
9.574.190,67 

15.713.593,68 

3.513,17 
5.130,09 

11.052,62 
3.513,17 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11.545.917,41 
9.937.746,20 
9.585.243,29 

15.717.106,85 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

9.140.286,41 
2.460.000,00 
2.507.880,00 
9.905.082,06 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

9.140.286,41 
2.460.000,00 
2.507.880,00 
9.905.082,06 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

16.349,17 
0,00 
0,00 

16.349,17 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

16.349,17 
0,00 
0,00 

16.349,17 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

2.314.500,00 
1.949.500,00 
1.949.500,00 
3.017.255,98 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.314.500,00 
1.949.500,00 
1.949.500,00 
3.017.255,98 

TOTALE USCITE 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

23.013.539,82 
14.342.116,11 
14.031.570,67 
28.652.280,89 

3.513,17 
5.130,09 

11.052,62 
3.513,17 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

23.017.052,99 
14.347.246,20 
14.042.623,29 
28.655.794,06 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

10.628.278,47 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

10.628.278,47 

 

2



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO (FI) 
 
 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
  

 

 

SPESE 
 

Missione 12 
 

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 4 
 

Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale     

Titolo 1 Spese correnti 2023 2.417.544,00 3.513,17 2.421.057,17 4.102.436,33 3.513,17 4.105.949,50 
   2024 2.173.681,20 5.130,09 2.178.811,29    
   2025 2.173.681,20 11.052,62 2.184.733,82    
  Totale Programma 4 2023 2.417.544,00 3.513,17 2.421.057,17 4.102.436,33 3.513,17 4.105.949,50 

   2024 2.173.681,20 5.130,09 2.178.811,29    
   2025 2.173.681,20 11.052,62 2.184.733,82    
  TOTALE MISSIONE 12 2023 2.498.327,39 3.513,17 2.501.840,56 4.183.219,72 3.513,17 4.186.732,89 

   2024 2.254.464,59 5.130,09 2.259.594,68    
   2025 2.254.464,59 11.052,62 2.265.517,21    

 2023 23.013.539,82 3.513,17 23.017.052,99 28.652.280,89 3.513,17 28.655.794,06 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 14.342.116,11 5.130,09 14.347.246,20    
 2025 14.031.570,67 11.052,62 14.042.623,29    
 

3



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO (FI) 
 
 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
  

 

 

ENTRATE 
 

TITOLO 3 Entrate extratributarie     
Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2023 123.178,00 3.513,17 126.691,17 153.576,35 3.513,17 157.089,52 

   2024 117.173,00 5.130,09 122.303,09    
   2025 117.173,00 11.052,62 128.225,62    
  TOTALE TITOLO 3 2023 1.835.008,29 3.513,17 1.838.521,46 4.671.016,31 3.513,17 4.674.529,48 

   2024 1.566.801,25 5.130,09 1.571.931,34    
   2025 1.580.355,00 11.052,62 1.591.407,62    

 2023 23.013.539,82 3.513,17 23.017.052,99 34.369.242,57 3.513,17 34.372.755,74 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 14.342.116,11 5.130,09 14.347.246,20    
 2025 14.031.570,67 11.052,62 14.042.623,29    

 

4



Dott. Claudio Mazzei 
Ragioniere Commercialista - Revisore Legale 

Studio: Largo Giorgio La Pira n. 10 -  51010 Massa e Cozzile (PT) 
tel. 0572 77291 cell. 3358384026 mail mazzei@studiomaffia.it  

Codice fiscale MZZ CLD 65P06 G713O partita I.V.A. 01187140478 

 

REVISORE UNICO DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

PARERE N. 07/2023 del 26/04/2023 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025 –  

VARIAZIONE URGENTE EX ART. 175 c. 4 T.U. n. 267/2000 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE di GIUNTA N. 39 DEL 21/04/2023 

 

IL REVISOREUNICO  

 

 PRESO ATTO della documentazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria (come da allegati 

prospetti) ed ai quali si rinvia; 

 

 VERIFICATE tutte le voci di entrata e spesa interessate; 

 

 RILEVATO che con le variazioni proposte, tese all’assestamento generale del bilancio, non 

viene alterato l’equilibrio del medesimo; 

 

 VISTI gli articoli 175 comma 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 

 VISTA la richiesta inoltrata dal dirigente del Servizio Economia Ambiente Territorio e 

Forestazione in merito alla necessità di istituire un capitolo di entrata corrente e tre 

corrispondenti capitoli di uscita (per competenze, contributi ed irap) all’interno della Missione 

12 “diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, Programma 04 “Interventi per i soggetti a rischio 

di esclusione sociale” per l’importo di euro 3.513,17 sul 2023, euro 5.130,09 sul 2024 ed euro 

11.052,62 sul 2025; 

      OSSERVA 

che le maggiori previsioni di spesa relative all’anno 2023, 2024 e 2025 indicate nei prospetti 

presentati e di cui agli importi suddetti, vengono coperte per intero con maggiori entrate extra 

tributarie di pari importo, derivanti dall’adesione a PROGETTI SAI . 

 

In conclusione il Revisore  

 

      ESPRIME IL PROPRIO PARERE FAVOREVOLE 

  

all’assestamento del bilancio di previsione di cui alla proposta di deliberazione di Giunta. 

 

Borgo San Lorenzo, lì 21 novembre 2022 

 

        IL REVISORE UNICO  

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
0
7
7
8
6
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
3

mailto:mazzei@studiomaffia.it


          CLAUDIO MAZZEI 

 

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
0
7
7
8
6
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
3


